南	 加	 州	 中	 文	 學	 校	 聯合	 會
Southern	 California	 Council	 of	 Chinese	 Schools

www.scccs.net

南加州中文學校聯合會公文第41屆第	 9	 號
日期：	 2017年	 1月	 13日

2017年春季學術比賽辦法

比賽項目：中文演講、詩詞朗誦、經典背誦

受文者：本會各會員學校

主旨：公佈2017年春季學術比賽辦法	 --中文演講比賽各組題目（個人組）、
	 	 	 	 	 	 	 	 	 經典背誦比賽、	 詩詞朗誦比賽、	 詩詞朗誦團體比賽題目（團體組）

1.	 比賽時間及地點：
	 	 	 	 	 個別組:	 	 2017年5	 月07	 日（星期日）上午8:00	 至12:00
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Arcadia	 High	 School,	 180	 Campus	 Drive,	 Arcadia,	 CA	 91007（個別組）

	 	 	 	 	 團體組:	 	 2017年5	 月21日（星期日）下午1:00	 至	 2:00
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 洛杉磯僑教中心，9443	 Telstar	 Ave.,	 El	 Monte,	 CA	 91731（團體組）

2. 報名資格:	 為本會會員學校2016~2017已註冊之學生或非會員學校學生	 (請
參考報名費用項目)

3.	 參賽學生組別、年齡層及各校名額：
◎學校學生人數不超過400	 名之者，報名參賽人數每組上限為3名；各學校學
生人數超過400名者最多報名為4名為限。

個人組別

出生日期
以	 9	 月1	 日

為基準

各校報名人數◎各校報名人數◎各校報名人數◎
時間限制

(分鐘)
時間限制

(分鐘)
詩詞朗誦

（團體組）個人組別

出生日期
以	 9	 月1	 日

為基準 演講
詩詞
朗誦

經典
背誦 演講

經典
背誦

詩詞朗誦
（團體組）

幼稚組 9/2/2010~9/1
/2012	 ----- 3 3 ----- 2  1.每所學校限一隊，

人數限5-12	 人，不分
年齡組別。

2.時間以6分鐘為限。
（不准有前導詞）

3.	 與頒獎典禮同日舉
行。

初小組 9/2/2008~9/1
/2010 3 3 3 2~3 3

1.每所學校限一隊，
人數限5-12	 人，不分
年齡組別。

2.時間以6分鐘為限。
（不准有前導詞）

3.	 與頒獎典禮同日舉
行。

初級組 9/2/2006~9/1
/2008 3 3 3 2~3 3

1.每所學校限一隊，
人數限5-12	 人，不分
年齡組別。

2.時間以6分鐘為限。
（不准有前導詞）

3.	 與頒獎典禮同日舉
行。

中級組 9/2/2004~9/1
/2006 3 3 3 3~4 3

1.每所學校限一隊，
人數限5-12	 人，不分
年齡組別。

2.時間以6分鐘為限。
（不准有前導詞）

3.	 與頒獎典禮同日舉
行。高級組 9/2/2001~9/1

/2004 3 3 3 3~4 3

1.每所學校限一隊，
人數限5-12	 人，不分
年齡組別。

2.時間以6分鐘為限。
（不准有前導詞）

3.	 與頒獎典禮同日舉
行。

中學組 9/2/1998~9/1
/2001 3 0 3 3~4 3

1.每所學校限一隊，
人數限5-12	 人，不分
年齡組別。

2.時間以6分鐘為限。
（不准有前導詞）

3.	 與頒獎典禮同日舉
行。

特別甲組 9/2/2002~9/1
/2006 3 3 0 2-3 -----

1.每所學校限一隊，
人數限5-12	 人，不分
年齡組別。

2.時間以6分鐘為限。
（不准有前導詞）

3.	 與頒獎典禮同日舉
行。

特別乙組 9/2/1998~9/1
/2002 3 3 0 3~4 -----

1.每所學校限一隊，
人數限5-12	 人，不分
年齡組別。

2.時間以6分鐘為限。
（不准有前導詞）

3.	 與頒獎典禮同日舉
行。

http://www.scccs.net/
http://www.scccs.net/

4. 演講比賽主題為	 關懷社區	 持之以恆

組別 演講比賽題目
初小組 我的鄰居
初級組 助人為快樂之本
中級組 遠親不如近鄰
高級組 談「守望相助」
中學組 我想發起的社區活動

特別甲組 如何以我們小小的力量去關愛別人
特別乙組 參與社區服務-	 我的經驗分享

備	 註：詩詞朗誦／經典背誦內容與比賽活動辦法及演講比賽題目提示，
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 敬請瀏覽本會網站www.scccs.net

5. 報名日期：自2017年4月1	 日起至4	 月23日止，以電子郵件時間為準，逾
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 期絕不受理。

6. 報名手續：

1.以學校為單位，統一電腦報名。

	 	 	 	 	 	 	 	 2.請各校到本會網站下載報名表，填妥報名表後，email至

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 scccs2013@yahoo.com，並在電子郵件的	 ”Subject”欄內註明貴校的

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 校碼，例如:	 普慕納中文學校是	 P059。

	 3.請於2017年4月25日前將報名單影本連同足額報名費寄至Nina	 Yu,
	 	 	 21159	 Via	 Lugo,	 Yorba	 Linda,	 CA	 92887，以郵戳為憑。支票抬頭請寫
	 	 	 SCCCS

7.	 報名費用：(個人組)

詩詞朗誦(團體組)─會員學校每隊	 $60 	 (非會員學校$120)

*尚未繳交2016-2017	 會員費，或未使用電腦報名之學校將視為非會員學
校，請依非會員學校報名標準付費。

*不發行觀摩券且不接受現場報名。

報名日期 會員學校/非會員學校

4/1/17	 至	 4/10/17 $12	 /	 $25
4/11/17至	 4/23/17 $14	 /	 $30

4/24/17及以後 不接受報名或退費

http://www.scccs.net/
http://www.scccs.net/

8. 報名規則：

1. 學校報名時，學生只能在各組中選一項（不得重複報名）。團體朗
誦不受此限制。

2. 曾參加本項比賽並獲第一名者，不得參加同組比賽，必須提高一
組。填寫不實的學生，將取消參賽資格。

3. 已得中學組冠軍者，隔一年方可再參賽。已得特別組冠軍者，請參
加普通組。

4. 報名截止後屆時如因事故不能參加比賽，以棄權論，不退報名費。

9. 注意事項：

	 	 	 	 	 	 	 	 1.	 特別甲組、乙組：限非華裔學生，其母語非華語,	 未曾在華語國家
	 	 	 	 	 	 	 居住過且九歲以後才入學中文學校學中文者。

2. 在公立學校上中文Immersion	 Program的學生，參賽時報名和一般學
生參賽組別規定相同，不得報名參加特別甲、乙組。

3. 比賽詩稿發音以中華民國教育部重編國語詞典修訂本與中國在線新
華字典為準。請參照	 http://dict.revised.moe.edu.tw/cbdic/index.html
及	 http://xh.5156edu.com/	 。比賽題目文稿皆以繁體拼音版本最為完
整，兩岸的發音都已經盡力涵括。

4.

4.	 	 詩詞朗誦比賽（個人組）：幼稚組及初小組參賽學生，可以不拿
稿，並可以用恰當的手勢或動作輔助表達，但以自然，不做作為原
則；其餘各組參賽學生必須雙手持著內夾詩詞文稿的講義夾朗誦。眼
睛可離稿，臉部可以有表情，但不可用手勢或動作輔助。
**請自備講義夾

5.	 詩詞朗誦比賽（團體組）：朗誦時拿稿或不拿稿皆可，可用簡單手
勢及表情輔助，不得用歌唱或舞蹈表演形式表達，也不得用背景音樂
或道具輔助。

6.	 經典背誦比賽：以發音、語調、表達、流暢度等整體表現為準則。

7.	 凡參加本會各項比賽者，	 皆需服從裁判/評審之最終決定，本會無權
也無法更改任一裁判/評審之評分。

10、獎勵辦法：

1. 個人組比賽的優勝名單，將在賽後數天內於聯合會網站公佈。頒發
前三名獎盃及優勝獎盃以資鼓勵。(得獎名次是以教室為單位)	 。

2. 詩詞朗誦團體組，頒發前三名及優勝者獎盃以資鼓勵。

http://dict.revised.moe.edu.tw/cbdic/index.html
http://dict.revised.moe.edu.tw/cbdic/index.html
http://xh.5156edu.com
http://xh.5156edu.com

3. 比賽以評分標準為給獎依據，分數未達標準者以從缺論。

11、頒獎典禮：

日期： 2017年5月21	 日(星期日)	 下午2時

時間:	 	 	 當日團體組比賽結束10分鐘後開始頒獎

地點： 洛杉磯僑教中心，9443	 Telstar	 Ave.,	 El	 Monte,	 CA	 91731,

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 (626)	 443-9999

	 總召集人    曹笑蓮 	 	 	 	 	 626-333-2261	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 lien662002@gmail.com

中文演講比賽召集人 	 	 	 	 	 	 	 	 	 顏綠新	 562-762-6750	 	 	 cindychen@zencon.com

經典背誦比賽召集人	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 黃錦雲	 626-375-8699	 	 	 	 amyhuang.ma@gmail.com

個人組詩詞朗誦比賽召集人  繆玗	 	 	 	 562-412-3046	 	 	 myu1715@gmail.com

團體組詩詞朗誦比賽召集人  鄭淑貞	 562-644-5608	 	 	 jch00@hotmail.com

報 名	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 張妮娜 	 714-340-7856	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 scccs2013@yahoo.com

會 長   	     	 	 李梅如	 	 626-641-3484	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 president.scccs@gmail.com

附件:	 1.	 經典背誦詩稿
	 	 	 	 	 	 	 	 2.	 個人組及團體組詩詞朗誦比賽詩稿
	 	 	 	 	 	 	 	 3.	 演講比賽題目與提示
	 	 	 	 4.	 報名表

mailto:lien662002@gmail.com
mailto:lien662002@gmail.com
mailto:cindychen@zencon.com
mailto:cindychen@zencon.com
mailto:amyhuang.ma@gmail.com
mailto:amyhuang.ma@gmail.com
mailto:myu1715@gmail.com
mailto:myu1715@gmail.com
mailto:jch00@hotmail.com
mailto:jch00@hotmail.com
mailto:scccs2013@yahoo.com
mailto:scccs2013@yahoo.com
mailto:president.scccs@gmail.com
mailto:president.scccs@gmail.com